
Comune di Sondrio

SERVIZIO PERSONALE

Determina N. 16

Registro Generale N. 161

Sondrio, li 20/02/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTO SULL’UTILIZZO DEL SERVIZIO SOSTITUTIVO DI
MENSA MEDIANTE BUONI PASTO ELETTRONICI.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI

Richiamato l'art. 107 del d. lgs. 18/8/2000 n. 267;

Visti:

 l’art. 35 del CCNL 16/11/2022 per il Comparto Funzioni Locali che prevede che “Gli enti in
relazione al proprio assetto organizzativo e compatibilmente con le risorse disponibili, possono
istituire un servizio di mensa o, in alternativa, attribuire al personale buoni pasto sostitutivi,
previo confronto con le organizzazioni sindacali”;

 l’articolo 33 del CCNL 23/12/1999 per il Comparto Regioni Enti Locali - dirigenza che prevede
che “Gli enti, in relazione al proprio assetto organizzativo e compatibilmente con le risorse
disponibili, possono istituire mense di servizio o, in alternativa, secondo le modalità indicate
nell’art. 34, attribuire ai dirigenti buoni pasto sostitutivi.”;

 l’articolo 50 del CCNL segretari comunali e provinciali in data 16-05-2001 che prevede che “Il
segretario, anche nelle ipotesi di incarichi di reggenza e di supplenza, ha diritto ad avvalersi delle
mense di servizio istituite presso gli enti o, in alternativa, ai buoni pasto sostitutivi, ove
riconosciuti al restante personale …”;

Dato atto che attualmente il servizio sostitutivo di mensa è assicurato ai dipendenti comunali tramite
servizio di mensa diffusa mediante utilizzo di carta elettronica;

Richiamata la determinazione n. 1520 del 12/12/2023 con la quale viene disposta l’adesione del
Comune all’Accordo quadro per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa aziendale stipulata tra la
CONSIP Concessionaria Servizi Informativi Pubblici S.p.a. e la Ditta DAY RISTOSERVICE;

Preso atto che la nuova modalità di fornitura del servizio sostitutivo di mensa sarà operativa dal 1 marzo
2024 e che si rende necessario adeguare il vigente regolamento per il funzionamento del servizio
sostitutivo di mensa approvato con deliberazione della giunta comunale n. 182 del 01/06/2000, in
quanto non compatibile con le novità del nuovo sistema;

Visto l’allegato documento denominato “Documento sull’utilizzo del servizio sostitutivo di mensa
mediante buoni pasto elettronici”;



Verificato che il suddetto documento:
- è stato esaminato e condiviso nell’ambito della conferenza di servizio di cui all’art. 35 del vigente
regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi nella seduta del 8 febbraio 2024;
- è stato trasmesso con nota prot. n. 5458 in data 09/02/2024 alle OO.SS.; nessuna richiesta di confronto
è pervenuta nei termini previsti dall’art. 5 del CCNL 16/11/2022;

Ritenuto pertanto di approvare il documento allegato, che avrà efficacia dall’1/3/2024, data in cui
cesserà di avere efficacia il regolamento approvato con deliberazione della giunta comunale n. 182 del
01/06/2000;

Dato atto della competenza all’approvazione del documento allegato in quanto trattasi di attività
gestionale attuativa di previsioni di CCNL;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del d. lgs. n.
267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

1) di dare atto che, ai sensi dell’art. 4, del CCNL 16/11/2022 con nota prot. n. 5458 del 9/2/2024 è stata
esperita l’attività di informazione alle OO.SS. sul “documento sull’utilizzo del servizio sostitutivo di
mensa mediante buoni pasto elettronici” nel testo allegato alla presente determinazione e che entro il
termine stabilito dall’art. 5 del CCNL 16/11/2022 non è pervenuta nessuna richiesta di confronto;

2) di approvare, per le ragioni esposte in premessa, l’allegato “Documento sull’utilizzo del servizio
sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici” che avrà efficacia dal 01/03/2024;

3) di dare atto che dall’01/03/2024 cesserà di avere efficacia il regolamento per il funzionamento del
servizio sostitutivo di mensa approvato con deliberazione della giunta comunale n. 182 del 01/06/2000;

4) di stabilire che al “Documento sull’utilizzo del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto
elettronici” sia data pubblicità mediante avviso a tutti i dipendenti e pubblicazione sulla rete intranet
comunale;

5) di inviare la presente all'ufficio protocollo, che provvederà a numerarla nel registro generale,
conservarla nell'archivio e inoltrarla:
- all'ufficio messi per la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
- al servizio personale.

Il Dirigente del Settore Servizi Istituzionali
Livio Tirone

(firmato digitalmente)


